

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	150.420,00		150.420,00	148.060,00	103.120,00	44.940,00	-2.360,00	152.367,49	730,00	79.755,50	73.341,99	118.281,99	100.836,00	182.875,50	82.039,50
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	10.000,00		10.000,00				-10.000,00						8.000,00		-8.000,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.400,00		1.400,00	240,00	240,00		-1.160,00	665,51			665,51	665,51	1.400,00	240,00	-1.160,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.190,00		4.190,00	652,08	652,08		-3.537,92						3.000,00	652,08	-2.347,92
1.13	ENTRATE ORGANISMO OCC	20.000,00	20.000,00	40.000,00	28.208,47	28.208,47		-11.791,53						40.000,00	28.208,47	-11.791,53
	<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	186.010,00	20.000,00	206.010,00	177.160,55	132.220,55	44.940,00	-28.849,45	153.033,00	730,00	79.755,50	74.007,50	118.947,50	153.236,00	211.976,05	58.740,05
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.850,00		78.850,00	135.739,56	106.742,84	28.996,72	56.889,56	55.122,68	-130,00	37.472,59	17.520,09	46.516,81	78.850,00	144.215,43	65.365,43
	<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	78.850,00		78.850,00	135.739,56	106.742,84	28.996,72	56.889,56	55.122,68	-130,00	37.472,59	17.520,09	46.516,81	78.850,00	144.215,43	65.365,43
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	264.860,00	20.000,00	284.860,00	312.900,11	238.963,39	73.936,72	28.040,11	208.155,68	600,00	117.228,09	91.527,59	165.464,31	232.086,00	356.191,48	124.105,48
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI</b>	316.747,87	-48.697,40	268.050,47	268.050,47	600,00										
	<b>TOTALE GENERALE</b>	581.607,87	-28.697,40	552.910,47	581.550,58	238.963,39	73.936,72	28.040,11	208.155,68	600,00	117.228,09	91.527,59	165.464,31	232.086,00	356.191,48	124.105,48

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.000,00		4.000,00	2.443,78	2.443,78		-1.556,22						4.000,00	2.443,78	-1.556,22
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	65.800,00		65.800,00	48.704,53	44.468,21	4.236,32	-17.095,47	16.073,76		5.453,77	10.619,99	14.856,31	46.000,00	49.921,98	3.921,98
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	32.500,00	500,00	33.000,00	25.550,20	20.173,85	5.376,35	-7.449,80	6.002,32	-7,32	5.995,00		5.376,35	27.000,00	26.168,85	-831,15
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	46.760,00	-1.900,00	44.860,00	40.054,14	35.894,98	4.159,16	-4.805,86	6.720,79		1.610,84	5.109,95	9.269,11	44.100,00	37.505,82	-6.594,18
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	3.000,00		3.000,00	3.000,00		3.000,00		5.000,00			5.000,00	8.000,00	3.000,00		-3.000,00
1.7	ONERI FINANZIARI	2.000,00	1.400,00	3.400,00	1.523,59	1.523,59		-1.876,41	549,44	-101,75	447,69			3.200,00	1.971,28	-1.228,72
1.8	ONERI TRIBUTARI	5.800,00		5.800,00	1.630,88	1.438,10	192,78	-4.169,12	895,32		354,12	541,20	733,98	5.500,00	1.792,22	-3.707,78
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.150,00		4.150,00	3.050,14		3.050,14	-1.099,86	3.000,00		504,93	2.495,07	5.545,21	3.500,00	504,93	-2.995,07
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	2.000,00		2.000,00				-2.000,00								
1.14	USCITE ORGANISMO OCC	20.000,00	20.000,00	40.000,00	24.592,64	16.306,69	8.285,95	-15.407,36	1.811,00	1.314,89	2.139,89	986,00	9.271,95	40.000,00	18.446,58	-21.553,42
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	186.010,00	20.000,00	206.010,00	150.549,90	122.249,20	28.300,70	-55.460,10	40.052,63	1.205,82	16.506,24	24.752,21	53.052,91	176.300,00	138.755,44	-37.544,56
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.850,00		78.850,00	135.739,56	130.375,78	5.363,78	56.889,56	15.146,96	-270,00	5.106,48	9.770,48	15.134,26	78.850,00	135.482,26	56.632,26
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	78.850,00		78.850,00	135.739,56	130.375,78	5.363,78	56.889,56	15.146,96	-270,00	5.106,48	9.770,48	15.134,26	78.850,00	135.482,26	56.632,26
	<b>TOTALE USCITE</b>	264.860,00	20.000,00	284.860,00	286.289,46	252.624,98	33.664,48	1.429,46	55.199,59	935,82	21.612,72	34.522,69	68.187,17	255.150,00	274.237,70	19.087,70
	<b>AVANZO DI AMM.NE FINALE</b>	316.747,87	-48.697,40	268.050,47	294.325,30											



## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi annuali Albo Ordinari	145.020,00		145.020,00	130.550,00	88.430,00	42.120,00	-14.470,00	142.432,49	-270,00	74.175,50	67.986,99	110.106,99	95.436,00	162.605,50	67.169,50
1.1.2	Tassa Prima Iscrizione Albo				120,00	120,00		120,00							120,00	120,00
1.1.3	Prima Iscrizione Praticanti	5.400,00		5.400,00	5.100,00	5.100,00		-300,00						5.400,00	5.100,00	-300,00
1.1.5	Contributi annuali Albo Ridotti				7.140,00	5.880,00	1.260,00	7.140,00	3.905,00		2.690,00	1.215,00	2.475,00		8.570,00	8.570,00
1.1.6	Contributi annuali Elenco				3.910,00	2.720,00	1.190,00	3.910,00	6.030,00		2.390,00	3.640,00	4.830,00		5.110,00	5.110,00
1.1.7	Contributi annauli STP				1.240,00	870,00	370,00	1.240,00		1.000,00	500,00	500,00	870,00		1.370,00	1.370,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	150.420,00		150.420,00	148.060,00	103.120,00	44.940,00	-2.360,00	152.367,49	730,00	79.755,50	73.341,99	118.281,99	100.836,00	182.875,50	82.039,50
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.1	Contributi per attività di Formazione	10.000,00		10.000,00				-10.000,00						8.000,00		-8.000,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	10.000,00		10.000,00				-10.000,00						8.000,00		-8.000,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria				40,00	40,00		40,00							40,00	40,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.000,00		1.000,00	100,00	100,00		-900,00	665,51			665,51	665,51	1.000,00	100,00	-900,00
1.3.3	Proventi rilascio certificati	100,00		100,00	70,00	70,00		-30,00						100,00	70,00	-30,00
1.3.5	Proventi Sigillo	300,00		300,00	30,00	30,00		-270,00						300,00	30,00	-270,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.400,00		1.400,00	240,00	240,00		-1.160,00	665,51			665,51	665,51	1.400,00	240,00	-1.160,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi	4.190,00		4.190,00	652,08	652,08		-3.537,92						3.000,00	652,08	-2.347,92
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.190,00		4.190,00	652,08	652,08		-3.537,92						3.000,00	652,08	-2.347,92
1.13	ENTRATE ORGANISMO OCC															
1.13.1	Entrate per rimborsi spese forfetari OCC	5.000,00		5.000,00	2.068,86	2.068,86		-2.931,14						5.000,00	2.068,86	-2.931,14

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.13.2	Entrate per compensi gestori OCC	15.000,00	20.000,00	35.000,00	26.139,61	26.139,61		-8.860,39						35.000,00	26.139,61	-8.860,39
	<b>TOTALE ENTRATE ORGANISMO OCC</b>	20.000,00	20.000,00	40.000,00	28.208,47	28.208,47		-11.791,53						40.000,00	28.208,47	-11.791,53
	<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	186.010,00	20.000,00	206.010,00	177.160,55	132.220,55	44.940,00	-28.949,45	153.033,00	730,00	79.755,50	74.007,50	118.947,50	153.236,00	211.976,05	58.740,05
3	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>															
3.1	<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.800,00		4.800,00	5.056,79	5.056,79		256,79	230,94			230,94	230,94	4.800,00	5.056,79	256,79
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	3.200,00		3.200,00	1.466,67	1.466,67		-1.733,33	175,28		175,28			3.200,00	1.641,95	-1.558,05
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	800,00		800,00	2.474,21	2.474,21		1.674,21	14,14			14,14	14,14	800,00	2.474,21	1.674,21
3.1.4	Ritenute Diverse	240,00		240,00	220,00	220,00		-20,00						240,00	220,00	-20,00
3.1.5	Iva su Vendite	300,00		300,00	6.205,76	6.205,76		5.905,76						300,00	6.205,76	5.905,76
3.1.6	Erario IVA a credito				2.601,69	610,16	1.991,53	2.601,69	318,57		244,27	74,30	2.065,83		854,43	854,43
3.1.7	Somme incassate a favore di terzi	68.110,00		68.110,00	3.252,42	2.665,96	586,46	-64.857,58	1.568,00		324,00	1.244,00	1.830,46	68.110,00	2.989,96	-65.120,04
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	1.000,00		1.000,00	40.672,14	36.340,48	4.331,66	39.672,14	15.523,01		11.751,54	3.771,47	8.103,13	1.000,00	48.092,02	47.092,02
3.1.9	Rimborsi di somme pagate per eventi specifici								82,74			82,74	82,74			
3.1.10	Contributi quote CNDCEC				67.970,00	46.380,00	21.590,00	67.970,00	36.835,00	-130,00	24.977,50	11.727,50	33.317,50		71.357,50	71.357,50
3.1.11	Iva Split Payment	400,00		400,00	5.819,88	5.322,81	497,07	5.419,88					497,07	400,00	5.322,81	4.922,81
3.1.12	Eventi formativi conto terzi								375,00			375,00	375,00			
	<b>TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	78.850,00		78.850,00	135.739,56	106.742,84	28.996,72	56.889,56	55.122,68	-130,00	37.472,59	17.520,09	46.516,81	78.850,00	144.215,43	65.365,43
	<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	78.850,00		78.850,00	135.739,56	106.742,84	28.996,72	56.889,56	55.122,68	-130,00	37.472,59	17.520,09	46.516,81	78.850,00	144.215,43	65.365,43
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	264.860,00	20.000,00	284.860,00	312.900,11	238.963,39	73.936,72	28.040,11	208.155,68	600,00	117.228,09	91.527,59	165.464,31	232.086,00	356.191,48	124.105,48
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE</b>	316.747,87	-48.697,40	268.050,47	268.050,47											
	<b>VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI</b>				600,00											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	581.607,87	-28.697,40	552.910,47	581.550,58	238.963,39	73.936,72	28.040,11	208.155,68	600,00	117.228,09	91.527,59	165.464,31	232.086,00	356.191,48	124.105,48

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.000,00		4.000,00	2.443,78	2.443,78	-1.556,22						4.000,00	2.443,78	-1.556,22	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.000,00		4.000,00	2.443,78	2.443,78	-1.556,22						4.000,00	2.443,78	-1.556,22	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	50.000,00	-25.000,00	25.000,00	19.377,73	17.034,73	2.343,00	-5.622,27	3.796,04		124,00	3.672,04	6.015,04	6.500,00	17.158,73	10.658,73
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	11.300,00	-3.000,00	8.300,00	4.204,86	3.477,56	727,30	-4.095,14	1.860,14		1.096,14	764,00	1.491,30	7.000,00	4.573,70	-2.426,30
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	4.500,00		4.500,00				-4.500,00	6.160,00			6.160,00	6.160,00	4.500,00		-4.500,00
1.2.10	Lavoro interinale		28.000,00	28.000,00	25.121,94	23.955,92	1.166,02	-2.878,06	4.257,58		4.233,63	23,95	1.189,97	28.000,00	28.189,55	189,55
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	65.800,00		65.800,00	48.704,53	44.468,21	4.236,32	-17.095,47	16.073,76		5.453,77	10.619,99	14.856,31	46.000,00	49.921,98	3.921,98
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.4	Servizi informatici	10.000,00	1.000,00	11.000,00	10.518,25	7.676,25	2.842,00	-481,75	25,62	-7,32	18,30		2.842,00	9.000,00	7.694,55	-1.305,45
1.3.5	Convegni e Manifestazioni	20.000,00	-2.000,00	18.000,00	11.661,05	10.879,45	781,60	-6.338,95	5.456,70		5.456,70		781,60	14.000,00	16.336,15	2.336,15
1.3.6	Consulenze	1.200,00		1.200,00	987,20	439,20	548,00	-212,80	520,00		520,00		548,00	1.200,00	959,20	-240,80
1.3.7	Manutenzioni e Riparazioni	1.000,00	1.500,00	2.500,00	2.212,60	1.047,50	1.165,10	-287,40					1.165,10	2.500,00	1.047,50	-1.452,50
1.3.9	Spese Sigillo	300,00		300,00	171,10	131,45	39,65	-128,90					39,65	300,00	131,45	-168,55
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	32.500,00	500,00	33.000,00	25.550,20	20.173,85	5.376,35	-7.449,80	6.002,32	-7,32	5.995,00		5.376,35	27.000,00	26.168,85	-831,15
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	33.000,00	-1.000,00	32.000,00	31.804,00	28.804,00	3.000,00	-196,00	4.800,00			4.800,00	7.800,00	32.000,00	28.804,00	-3.196,00
1.4.2	Servizi di pulizia	2.800,00	200,00	3.000,00	2.440,00	2.440,00		-560,00	976,00		976,00		3.000,00	3.416,00	416,00	
1.4.3	Servizi telefonici	1.000,00		1.000,00	560,80	451,00	109,80	-439,20	118,94		118,94		109,80	800,00	569,94	-230,06
1.4.4	Servizi fornitura energia	3.000,00	400,00	3.400,00	3.400,00	3.162,64	237,36		383,85		383,85		237,36	3.200,00	3.546,49	346,49
1.4.5	Servizi postali	500,00		500,00	57,04	57,04		-442,96	132,05		132,05		500,00	189,09	-310,91	
1.4.6	Cancelleria e stampati	2.460,00		2.460,00	321,78	321,78		-2.138,22	309,95		309,95		309,95	2.100,00	321,78	-1.778,22
1.4.9	Spese Generali	4.000,00	-1.500,00	2.500,00	1.470,52	658,52	812,00	-1.029,48					812,00	2.500,00	658,52	-1.841,48
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	46.760,00	-1.900,00	44.860,00	40.054,14	35.894,98	4.159,16	-4.805,86	6.720,79		1.610,84	5.109,95	9.269,11	44.100,00	37.505,82	-6.594,18

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare										
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI																
1.5.5	Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	3.000,00		3.000,00	3.000,00			3.000,00	5.000,00			5.000,00	8.000,00	3.000,00		-3.000,00	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	3.000,00		3.000,00	3.000,00			3.000,00	5.000,00			5.000,00	8.000,00	3.000,00		-3.000,00	
1.7	ONERI FINANZIARI																
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	2.000,00	1.400,00	3.400,00	1.523,59	1.523,59		-1.876,41	549,44	-101,75	447,69			3.200,00	1.971,28	-1.228,72	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.000,00	1.400,00	3.400,00	1.523,59	1.523,59		-1.876,41	549,44	-101,75	447,69			3.200,00	1.971,28	-1.228,72	
1.8	ONERI TRIBUTARI																
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	1.000,00		1.000,00	373,96	373,96		-626,04	4,00			4,00	4,00	1.000,00	373,96	-626,04	
1.8.2	Irap dipendenti	4.800,00		4.800,00	1.256,92	1.064,14		192,78	891,32		354,12	537,20	729,98	4.500,00	1.418,26	-3.081,74	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	5.800,00		5.800,00	1.630,88	1.438,10		192,78	895,32		354,12	541,20	733,98	5.500,00	1.792,22	-3.707,78	
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO																
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	4.150,00		4.150,00	3.050,14			3.050,14	-1.099,86	3.000,00		504,93	2.495,07	5.545,21	3.500,00	504,93	-2.995,07
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.150,00		4.150,00	3.050,14			3.050,14	-1.099,86	3.000,00		504,93	2.495,07	5.545,21	3.500,00	504,93	-2.995,07
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI																
1.13.2	Accantonamento per rischi e oneri futuri	2.000,00		2.000,00													-2.000,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	2.000,00		2.000,00													-2.000,00
1.14	USCITE ORGANISMO OCC																
1.14.1	Uscite per contributo unificato	3.000,00		3.000,00											3.000,00		-3.000,00
1.14.2	Uscite per software gestionale	3.000,00		3.000,00	2.827,96	2.827,96									3.000,00	2.827,96	-172,04
1.14.3	Uscite per compensi ai gestori	10.000,00	18.000,00	28.000,00	18.812,11	11.990,16		6.821,95	693,00	1.314,89	2.007,89		6.821,95	28.000,00	13.998,05	-14.001,95	
1.14.4	Uscite per assicurazione componenti OCC	1.000,00		1.000,00	800,01	800,01								1.000,00	800,01	-199,99	
1.14.5	Uscite per spese bancarie	300,00	500,00	800,00	193,70	193,70								800,00	193,70	-606,30	
1.14.6	Uscite per formazione e spese generali	2.000,00		2.000,00	363,61	363,61			480,00			480,00	480,00	2.000,00	363,61	-1.636,39	
1.14.10	Uscite per Imposte e Tasse	700,00	1.500,00	2.200,00	1.595,25	131,25		1.464,00	638,00		132,00	506,00	1.970,00	2.200,00	263,25	-1.936,75	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE USCITE ORGANISMO OCC	20.000,00	20.000,00	40.000,00	24.592,64	16.306,69	8.285,95	-15.407,36	1.811,00	1.314,89	2.139,89	986,00	9.271,95	40.000,00	18.446,58	-21.553,42
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	186.010,00	20.000,00	206.010,00	150.549,90	122.249,20	28.300,70	-55.460,10	40.052,63	1.205,82	16.506,24	24.752,21	53.052,91	176.300,00	138.755,44	-37.544,56
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.800,00		4.800,00	5.056,79	4.057,57	999,22	256,79	837,55		797,55	40,00	1.039,22	4.800,00	4.855,12	55,12
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	3.200,00		3.200,00	1.466,67	1.209,87	256,80	-1.733,33	424,32		382,86	41,46	298,26	3.200,00	1.592,73	-1.607,27
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	800,00		800,00	2.474,21	2.206,82	267,39	1.674,21	213,51		213,51		267,39	800,00	2.420,33	1.620,33
3.1.4	Ritenute Diverse	240,00		240,00	220,00			-20,00					220,00	240,00		-240,00
3.1.5	Iva su Acquisti				2.601,69	2.601,69		2.601,69							2.601,69	2.601,69
3.1.6	Erario IVA a debito	300,00		300,00	6.205,76	5.637,23	568,53	5.905,76	1.267,65		839,80	427,85	996,38	300,00	6.477,03	6.177,03
3.1.7	Somme incassate a favore di terzi	68.110,00		68.110,00	3.252,42	1.906,46	1.345,96	-64.857,58	7.282,09			7.282,09	8.628,05	68.110,00	1.906,46	-66.203,54
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	1.000,00		1.000,00	40.672,14	40.259,79	412,35	39.672,14	2.902,03		1.486,92	1.415,11	1.827,46	1.000,00	41.746,71	40.746,71
3.1.10	Contributi quote CNDCEC				67.970,00	67.800,00	170,00	67.970,00	690,00	-270,00	420,00		170,00		68.220,00	68.220,00
3.1.11	IVA Split Payment	400,00		400,00	5.819,88	4.696,35	1.123,53	5.419,88	1.529,81		965,84	563,97	1.687,50	400,00	5.662,19	5.262,19
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.850,00		78.850,00	135.739,56	130.375,78	5.363,78	56.889,56	15.146,96	-270,00	5.106,48	9.770,48	15.134,26	78.850,00	135.482,26	56.632,26
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	78.850,00		78.850,00	135.739,56	130.375,78	5.363,78	56.889,56	15.146,96	-270,00	5.106,48	9.770,48	15.134,26	78.850,00	135.482,26	56.632,26
	<b>TOTALE USCITE</b>	264.860,00	20.000,00	284.860,00	286.289,46	252.624,98	33.664,48	1.429,46	55.199,59	935,82	21.612,72	34.522,69	68.187,17	255.150,00	274.237,70	19.087,70
	<b>AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI</b>	316.747,87	-48.697,40	268.050,47	294.325,30	935,82										
	<b>TOTALE GENERALE</b>	581.607,87	-28.697,40	552.910,47	581.550,58	252.624,98	33.664,48	1.429,46	55.199,59	935,82	21.612,72	34.522,69	68.187,17	255.150,00	274.237,70	19.087,70

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti	56.327,24	56.327,24	
2.1.3	Macchine Ufficio	31.014,81	31.014,81	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	87.342,05	87.342,05	
2.3	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
2.3.1	Polizze TFR Dipendenti	47.317,13	44.414,05	2.903,08
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	47.317,13	44.414,05	2.903,08
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	134.659,18	131.756,10	2.903,08
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	154.184,00	192.111,00	-37.927,00
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	143,70	2.902,68	-2.758,98
3.2.3	Crediti verso altri Ordini	1.292,61	1.292,61	
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	9.844,00	11.849,39	-2.005,39
	TOTALE CREDITI	165.464,31	208.155,68	-42.691,37
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa	32,07	32,07	
3.4.3	Unicredit c/c attività istituzionale	54.799,27	35.759,40	19.039,87
3.4.7	Cassa Tesoreria	5,00	5,00	
3.4.11	Monte Paschi Siena C/C	116.692,75	65.847,84	50.844,91
3.4.12	Unicredit c/c attività O.C.C.	25.519,07	13.450,07	12.069,00
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	197.048,16	115.094,38	81.953,78
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	362.512,47	323.250,06	39.262,41
4	CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	5.056,79	6.995,08	-1.938,29
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	1.466,67	2.794,46	-1.327,79
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.474,21	368,37	2.105,84
4.1.4	Ritenute Diverse	220,00		220,00
4.1.5	Iva su Acquisti	2.601,69	427,73	2.173,96
4.1.6	Iva a debito	6.205,76	3.922,26	2.283,50
4.1.7	Somme incassate a favore di terzi	3.252,42	4.306,96	-1.054,54
4.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	40.672,14	43.190,13	-2.517,99
4.1.10	Contributi quote CNDCEC	67.970,00	67.570,00	400,00
4.1.11	IVA Split Payment	5.819,88	4.313,06	1.506,82
4.1.12	Eventi formativi conto terzi		7.500,00	-7.500,00

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'

Codice	Descrizione	2023	2022	Differenza
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	135.739,56	141.388,05	-5.648,49
	TOTALE CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO	135.739,56	141.388,05	-5.648,49
5	RATEI E RISCOINTI			
5.1	RATEI E RISCOINTI ATTIVI			
5.1.2	Risconti attivi	1.074,24	1.074,24	
	TOTALE RATEI E RISCOINTI ATTIVI	1.074,24	1.074,24	
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	1.074,24	1.074,24	
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€633.985,45</b>	<b>€597.468,45</b>	<b>€36.517,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€633.985,45</b>	<b>€597.468,45</b>	<b>€36.517,00</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economci portati a nuovo	295.872,76	281.706,44	14.166,32
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	5.690,38	14.166,32	-8.475,94
	<b>TOTALE CONTI PATRIMONIALI</b>	<b>301.563,14</b>	<b>295.872,76</b>	<b>5.690,38</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>301.563,14</b>	<b>295.872,76</b>	<b>5.690,38</b>
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti	28.163,64	22.530,90	5.632,74
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	31.014,81	28.063,10	2.951,71
	<b>TOTALE FONDI AMMORTAMENTO</b>	<b>59.178,45</b>	<b>50.594,00</b>	<b>8.584,45</b>
13.3	FONDI SVALUTAZIONE			
13.3.1	Fondo Svalutazione crediti c/iscritti	14.000,00	4.000,00	10.000,00
	<b>TOTALE FONDI SVALUTAZIONE</b>	<b>14.000,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>10.000,00</b>
13.4	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
13.4.1	Fondo rischi edoneri futuri	8.000,00	6.000,00	2.000,00
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>8.000,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.000,00</b>
	<b>TOTALE FONDI</b>	<b>81.178,45</b>	<b>60.594,00</b>	<b>20.584,45</b>
14	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
14.1	DEBITI PER T.F.R.			
14.1.1	Debiti per T.F.R.	47.317,13	44.414,05	2.903,08
	<b>TOTALE DEBITI PER T.F.R.</b>	<b>47.317,13</b>	<b>44.414,05</b>	<b>2.903,08</b>
	<b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>47.317,13</b>	<b>44.414,05</b>	<b>2.903,08</b>
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	42.230,78	32.004,64	10.226,14
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	8.567,01	7.611,33	955,68
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	170,00	690,00	-520,00
15.1.4	Debiti verso iscritti	7.470,78	7.364,02	106,76
15.1.12	Debiti v/dipendenti	9.748,60	7.529,60	2.219,00
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>68.187,17</b>	<b>55.199,59</b>	<b>12.987,58</b>
	<b>TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>68.187,17</b>	<b>55.199,59</b>	<b>12.987,58</b>
16	CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali	5.056,79	6.995,08	-1.938,29

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'

Codice	Descrizione	2023	2022	Differenza
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	1.466,67	2.794,46	-1.327,79
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.474,21	368,37	2.105,84
16.1.4	Ritenute Diverse	220,00		220,00
16.1.5	Iva su Vendite	6.205,76	3.922,26	2.283,50
16.1.6	Iva a credito	2.601,69	427,73	2.173,96
16.1.7	Somme incassate a favore di terzi	3.252,42	4.306,96	-1.054,54
16.1.8	Somme pagate per conto terzi	40.672,14	43.190,13	-2.517,99
16.1.10	Contributi quote CNDCEC	67.970,00	67.570,00	400,00
16.1.11	IVA Split Payment	5.819,88	4.313,06	1.506,82
16.1.12	Eventi formativi conto terzi		7.500,00	-7.500,00
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	135.739,56	141.388,05	-5.648,49
	TOTALE CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO	135.739,56	141.388,05	-5.648,49
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€633.985,45</b>	<b>€597.468,45</b>	<b>€36.517,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€633.985,45</b>	<b>€597.468,45</b>	<b>€36.517,00</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
70	<b>COSTI CORRENTI</b>			
70.1	<b>COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>			
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.443,78	2.443,78	
	<b>TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>2.443,78</b>	<b>2.443,78</b>	
70.2	<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	19.377,73	19.722,91	-345,18
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	4.204,86	6.295,42	-2.090,56
70.2.6	Compensi incentivanti la produttività		6.160,00	-6.160,00
70.2.10	Lavoro interinale	25.121,94	15.795,42	9.326,52
	<b>TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>	<b>48.704,53</b>	<b>47.973,75</b>	<b>730,78</b>
70.3	<b>USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI</b>			
70.3.4	Servizi Informatici	10.526,74	7.527,10	2.999,64
70.3.5	Convegni e Manifestazioni	11.268,69	9.263,46	2.005,23
70.3.6	Consulenze	987,20	520,00	467,20
70.3.7	Manutenzioni e Riparazioni	2.212,60	433,43	1.779,17
70.3.9	Spese Sigillo	521,10	245,22	275,88
	<b>TOTALE USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI</b>	<b>25.516,33</b>	<b>17.989,21</b>	<b>7.527,12</b>
70.4	<b>USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	31.804,00	31.200,00	604,00
70.4.2	Servizi di pulizia	2.440,00	2.684,00	-244,00
70.4.3	Servizi telefonici	560,80	579,24	-18,44
70.4.4	Servizi fornitura energia	3.442,36	2.203,20	1.239,16
70.4.5	Servizi postali	57,04	88,36	-31,32
70.4.6	Cancelleria e stampati	321,78	1.229,81	-908,03
70.4.9	Spese Generali	1.470,52	1.092,21	378,31
	<b>TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>40.096,50</b>	<b>39.076,82</b>	<b>1.019,68</b>
70.5	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>			
70.5.5	Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	3.000,00	5.000,00	-2.000,00
	<b>TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>3.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>
70.7	<b>ONERI FINANZIARI</b>			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.515,10	2.022,83	-507,73
	<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.515,10</b>	<b>2.022,83</b>	<b>-507,73</b>
70.8	<b>ONERI TRIBUTARI</b>			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	373,96	534,46	-160,50
70.8.2	Irap dipendenti	1.256,92	2.175,63	-918,71
	<b>TOTALE ONERI TRIBUTARI</b>	<b>1.630,88</b>	<b>2.710,09</b>	<b>-1.079,21</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	1.714,89	1.687,84	27,05
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	1.714,89	1.687,84	27,05
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	3.050,14	6.637,01	-3.586,87
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.050,14	6.637,01	-3.586,87
70.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI			
70.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti	10.000,00	4.000,00	6.000,00
70.13.2	Accantonamento al fondo rischi oneri futuri	2.000,00	2.000,00	
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	12.000,00	6.000,00	6.000,00
70.14	USCITE OCC			
70.14.1	Uscite per contributo unificato	64,47	51,85	12,62
70.14.2	Uscite per software gestionale	2.827,96	2.440,00	387,96
70.14.3	Uscite per compensi ai gestori	18.812,11	11.123,35	7.688,76
70.14.4	Uscite per assicurazione componenti OCC	800,01	800,01	
70.14.5	Uscite per spese bancarie	167,34	171,89	-4,55
70.14.6	Uscite per formazione e spese generali	350,43	744,73	-394,30
70.14.10	Uscite per Imposte e tasse	1.570,32	638,00	932,32
	TOTALE USCITE OCC	24.592,64	15.969,83	8.622,81
	TOTALE COSTI CORRENTI	164.264,79	147.511,16	16.753,63
80	COSTI DIVERSI			
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	5.632,74	5.632,74	
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	2.951,71	2.951,71	
	TOTALE AMMORTAMENTI	8.584,45	8.584,45	
	TOTALE COSTI DIVERSI	8.584,45	8.584,45	
90	AVANZO ECONOMICO			
90.1	Avanzo Economico			
90.1.1	Avanzo Economico	5.690,38	14.166,32	-8.475,94
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	5.690,38	14.166,32	-8.475,94
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	5.690,38	14.166,32	-8.475,94
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€178.539,62</b>	<b>€170.261,93</b>	<b>€8.277,69</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€178.539,62</b>	<b>€170.261,93</b>	<b>€8.277,69</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>CONTO ECONOMICO - PROVENTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali Albo Ordinari	130.550,00	130.410,00	140,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	120,00	120,00	
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	5.100,00	6.485,00	-1.385,00
50.1.5	Contribututi annuali Albo Ridotti	7.140,00	8.990,00	-1.850,00
50.1.6	Contributi annuali Elenco	3.910,00	3.400,00	510,00
50.1.7	Contributi Annuali STP	1.240,00	740,00	500,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	148.060,00	150.145,00	-2.085,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria	40,00	10,00	30,00
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	100,00	100,00	
50.3.3	Proventi rilascio certificati	70,00		70,00
50.3.5	Proventi Sigillo	30,00	145,00	-115,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	240,00	255,00	-15,00
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
50.11.1	Recuperi e rimborsi	652,08	472,67	179,41
	TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	652,08	472,67	179,41
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive	1.379,07	1.560,32	-181,25
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.379,07	1.560,32	-181,25
50.13	PROVENTI ORGANISMO OCC			
50.13.1	Entrate per rimborsi spese forfetari OCC	2.068,86	1.938,55	130,31
50.13.2	Entrate per compensi gestori OCC	26.139,61	15.890,39	10.249,22
	TOTALE PROVENTI ORGANISMO OCC	28.208,47	17.828,94	10.379,53
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	178.539,62	170.261,93	8.277,69
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€178.539,62</b>	<b>€170.261,93</b>	<b>€8.277,69</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€178.539,62</b>	<b>€170.261,93</b>	<b>€8.277,69</b>

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO

Anno 2023

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>€115.094,38</b>
Riscossioni	In c/ competenza	238.963,39	356.191,48
	In c/ residui	117.228,09	
Pagamenti	In c/ competenza	252.624,98	274.237,70
	In c/ residui	21.612,72	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>€197.048,16</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	91.527,59	165.464,31
	Esercizio in corso	73.936,72	
Residui passivi	Esercizi precedenti	34.522,69	68.187,17
	Esercizio in corso	33.664,48	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€294.325,30</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista	
<b>Parte Vincolata</b>	
<b>Parte Disponibile</b>	<b>€294.325,30</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>	<b>€294.325,30</b>

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa Finale			
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate		Fondo Cassa Finale				
€ 115.094,38	+	€ 356.191,48	-	€ 274.237,70		€ 197.048,16	<b>Gestione di Cassa</b>			
+		+					+			
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali				
€ 208.155,68	+	€ 73.936,72	-	€ 117.228,09	+	€ 600,00	€ 165.464,31	<b>Gestione dei Residui Attivi</b>		
-		-					-			
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali				
€ 55.199,59	+	€ 33.664,48	-	€ 21.612,72	+	€ 935,82	€ 68.187,17	<b>Gestione dei Residui Passivi</b>		
=		=					=			
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi	Risultato di Amm.e Finale				
€ 268.050,47	+	€ 312.900,11	-	€ 286.289,46	+	€ 600,00	-	€ 935,82	€ 294.325,30	<b>Gestione di Competenza</b>

**SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA****ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO**

Dalla data 01/01/2023 alla data 31/12/2023

**SITUAZIONE PATRIMONIALE**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa	€32,07	€0,00	€0,00	€32,07
3.4.11 - Monte Paschi Siena C/C	€65.847,84	€247.893,95	€197.049,04	€116.692,75
3.4.12 - Unicredit c/c attività O.C.C.	€13.450,07	€34.414,39	€22.345,39	€25.519,07
3.4.3 - Unicredit c/c attività istituzionale	€35.759,40	€19.316,95	€277,08	€54.799,27
3.4.7 - Cassa Tesoreria	€5,00	€0,00	€0,00	€5,00
<b>Totale</b>	<b>€115.094,38</b>	<b>€301.625,29</b>	<b>€219.671,51</b>	<b>€197.048,16</b>

**SITUAZIONE FINANZIARIA**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Reversali</b>	<b>Mandati</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa	€32,07	€0,00	€0,00	€32,07
3.4.11 - Monte Paschi Siena C/C	€65.847,84	€247.893,95	€197.049,04	€116.692,75
3.4.12 - Unicredit c/c attività O.C.C.	€13.450,07	€34.414,39	€22.345,39	€25.519,07
3.4.3 - Unicredit c/c attività istituzionale	€35.759,40	€19.316,95	€277,08	€54.799,27
3.4.7 - Cassa Tesoreria	€5,00	€0,00	€0,00	€5,00
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€115.094,38</b>	<b>€301.625,29</b>	<b>€219.671,51</b>	<b>€197.048,16</b>

# *Ordine Dei Dottori Commercialisti e Degli Esperti Contabili di Catanzaro*

## **NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE DEL TESORIERE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2023**

Care Colleghe e cari Colleghi,

il bilancio consuntivo della gestione 2023 è stato redatto dal Tesoriere sulla base del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili recepito dal Consiglio dell'ODCEC di Catanzaro.

Il rendiconto della gestione 2023 è stato approvato nella seduta di Consiglio 8 aprile 2024 e si compone dei seguenti documenti:

- 1- Conto del bilancio 2023 - Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale;
- 2- Stato Patrimoniale e Conto Economico 2023;
- 3- Situazione Amministrativa al 31 dicembre 2023;
- 4- Prospetto della Gestione Finanziaria al 31 dicembre 2023;
- 5- Situazione avanzo/disavanzo di cassa al 31 dicembre 2023;
- 6- Relazione del Tesoriere con Nota Integrativa;
- 7- Relazione dei Revisori dei Conti.

Esso viene sottoposto all'esame ed all'approvazione dell'Assemblea Generale degli iscritti ai sensi dell'articolo 19 del nostro Ordinamento Professionale.

I dati dell'esercizio 2023, sono stati comparati con quelli dell'esercizio 2022 e laddove ritenuto necessario si è proceduto alla riclassificazione delle voci di bilancio al fine di consentire una migliore rappresentazione delle stesse, motivando in tal caso opportunamente nella nota integrativa.

Il rendiconto generale con tutti i documenti che lo compongono, sono stati sottoposti all'esame dei Revisori dei Conti, nei termini previsti dal citato Regolamento di contabilità.

Il rendiconto chiude con un avanzo economico di gestione pari ad Euro € 5.690,38.

### Struttura e contenuto del Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2023.

#### Il Conto del Bilancio 2023 - Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale.

Il Conto del bilancio comprende i risultati della gestione finanziaria in entrata ed in uscita, rappresentati nel Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale.

Il Rendiconto Finanziario decisionale contrappone i risultati rendicontati, con le previsioni di entrata e di spesa per ciascuna voce dei capitoli di entrata e spesa esposti nel Preventivo Finanziario decisionale per l'anno 2023, e tenuto conto altresì delle variazioni apportate, ai sensi dell'ordinamento vigente nel corso dell'esercizio, con evidenza finale dei valori di scostamento.

Il Rendiconto Finanziario gestionale, rappresenta la consuntivazione delle previsioni finanziarie gestionali.

In particolare nel rendiconto finanziario sono evidenziati per la gestione di competenza:

- le entrate di competenza dell'anno, accertate e incassate o rimaste da incassare;
- le uscite di competenza dell'anno, impegnate e pagate o rimaste da pagare;
- i residui attivi e passivi finali generati dalla gestione dell'esercizio;

con evidenza finale delle disponibilità finanziarie residue, da impegnare per le spese e da accertare per le entrate, i cui valori di sintesi rappresenteranno utile strumento gestionale per il nuovo esercizio 2024.

Nella gestione dei residui, il rendiconto finanziario evidenzia le somme pagate ed incassate rispetto ai valori iniziali rivenienti dai precedenti esercizi e quindi, per differenza, i residui attivi e passivi finali il cui importo unitamente a quelli generati dalla gestione dell'esercizio, trova corrispondente rappresentazione nella voce dei crediti e debiti dello stato patrimoniale.

### Lo Stato Patrimoniale 2023.

Per quanto applicabile, nella redazione dello stato patrimoniale si è fatto riferimento allo schema previsto dall'articolo 2424 del Codice Civile.

- o In particolare compongono l'attivo dello stato patrimoniale:
  - le immobilizzazioni suddivise in materiali, immateriali e finanziarie;
  - l'attivo circolante distinto in crediti verso iscritti e terzi (residui attivi) e disponibilità finanziarie per cassa e banca.
- o Nel passivo dello stato patrimoniale sono indicati:
  - il patrimonio netto;
  - i fondi di ammortamento;
  - il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;
  - i debiti verso fornitori, terzi e Consiglio Nazionale (residui passivi).

Nella parte finale dello stato patrimoniale attivo e passivo viene data evidenza dei conti transitori per partite di giro.

### Il Conto Economico 2023.

Il Conto Economico dell'esercizio è stato redatto secondo le disposizioni contenute nell'articolo 2425 del Codice Civile e rappresenta attraverso i componenti positivi e negativi, l'andamento economico della gestione ed il risultato finale di esercizio.

L'esercizio 2023 chiude con un avanzo di gestione di € 5.690,38 dopo aver contabilizzato ammortamenti per € 8.584,45, accantonamenti al Fondo Rischi ed Oneri Futuri per € 2.000,00 ed accantonamenti al Fondo Svalutazione crediti per € 10.000,00 e trova opportuno riscontro nella corrispondente voce dello stato patrimoniale passivo tra le voci del patrimonio netto. A tale avanzo di gestione, ha contribuito anche l'attività commerciale dell'Ordine, svolta dall'Organismo di Composizione della Crisi, che ha registrato un utile di esercizio, al netto delle imposte, pari ad € 3.615,83.

In particolare nel conto economico sono rappresentati:

- nella sezione dei costi, gli impegni per le partite correnti del conto di bilancio, riferite ai costi generati dalla gestione corrente, dalla gestione straordinaria, dagli ammortamenti, dagli accantonamenti e da costi diversi, eventualmente tutti rettificati in funzione del criterio della competenza economica;
- nella sezione dei proventi, gli accertamenti per le partite correnti del conto di bilancio, riferite ai proventi della gestione corrente nonché, delle partite straordinarie e dei proventi diversi.

### La Situazione amministrativa al 31 dicembre 2023.

La Situazione amministrativa al 31 dicembre 2023 rappresenta il quadro di sintesi della gestione finanziaria dell'Ordine, dando evidenza finale delle disponibilità finanziarie residue alle fine dell'esercizio e dell'avanzo di amministrazione.

Rappresenta pertanto un utile strumento gestionale, per guidare le scelte finanziarie dell'Ente nell'esercizio successivo.

In particolare nella situazione amministrativa sono evidenziati:

- la consistenza iniziale e finale di cassa;
- le movimentazioni finanziarie intervenute nell'esercizio per riscossioni e pagamenti distinti in c/competenza ed in c/residui;
- il totale finale delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e di quelle rimaste da pagare (residui passivi), distinti a seconda che rivenienti dagli esercizi precedenti o generati dall'esercizio chiuso;
- l'avanzo finale di amministrazione realizzato, con evidenza delle previsioni di utilizzo per parte vincolata e per parte disponibile.

### Prospetto della gestione finanziaria al 31 dicembre 2023.

Il Prospetto della gestione finanziaria rappresenta uno schema di supporto finanziario alla situazione amministrativa al 31 dicembre 2023.

In particolare evidenza:

- la situazione amministrativa iniziale all'1/1/2023 rappresentata dal Fondo Cassa iniziale incrementato e diminuito dei residui attivi e passivi iniziali pari al risultato iniziale di amministrazione;
- le movimentazioni finanziarie determinate dalla gestione dell'anno 2023 quale somma algebrica per riscossioni e pagamenti in conto gestione ed in conto residui;
- la situazione amministrativa finale al 31/12/2023 rappresentata dal Fondo Cassa Finale incrementato e diminuito dei residui attivi e passivi finali pari al risultato finale di amministrazione;
- i valori esposti sono classificati in gestione di cassa, gestione dei residui attivi, gestione dei residui passivi e gestione di competenza.

Relazione dei Revisori dei Conti.

La relazione dell'Organo di controllo completa il fascicolo del bilancio consuntivo dell'anno 2023.

Relazione del Tesoriere con Nota Integrativa.

La presente relazione, quale documento illustrativo di natura tecnico-contabile, analizza l'andamento gestionale dell'Ordine dando atto delle dinamiche economiche e finanziarie che hanno caratterizzato la gestione 2023. L'Ordine, per la redazione dei documenti contabili, previsionali e di rendicontazione, utilizza un apposito programma gestionale raccomandato dal Consiglio Nazionale e la contabilità è sottoposta al controllo dei revisori dei conti

La Nota Integrativa è stata redatta con l'osservanza degli articoli 2427 e 2428 del Codice Civile ed in particolare illustra:

- i principi generali di redazione del bilancio consuntivo;
- i criteri di valutazione adottati nella redazione del rendiconto;
- l'analisi delle voci del conto di bilancio;
- l'analisi delle voci dello stato patrimoniale;
- l'analisi delle voci del conto economico.
- altre notizie ritenute utili e/o opportune.

Principi generali di redazione del Bilancio Consuntivo.

I documenti che compongono il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2023 sono stati redatti nel rispetto del principio di veridicità con l'obiettivo di fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

Criteri di valutazione adottati.

I criteri utilizzati nella formazione del consuntivo 2023 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio, in particolare per quello che riguarda la costanza dei principi nel tempo e nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale dell'Ordine.

La valutazione delle singole voci del bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

Nel bilancio consuntivo dell'Ordine assume centralità come esplicitato in precedenza, il Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale in cui, i fatti di gestione vengono rappresentati secondo criteri di competenza finanziaria e di cassa.

Si riportano di seguito i dati analitici della gestione 2023, per come risultanti dal gestionale di contabilità i cui dati finali verificati e consegnati dal precedente Tesoriere, sono stati completati con le scritture di rettifica ed integrazione.

Di seguito il dettaglio delle risultanze economiche patrimoniali.

### STATO PATRIMONIALE

<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:</b>	Mobili e Impianti (arredi sede)	€ 56.327,24
	Macchine Ufficio	€ 31.014,81
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 87.342,05</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	Polizze TFR Dipendenti	€ 47.317,13
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>€ 47.317,13</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 134.659,18</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>CREDITI:</b>	Crediti verso iscritti	€ 154.184,00
	Crediti verso Consiglio Nazionale	€ 143,70
	Crediti verso altri Ordini	€ 1.292,61
	Crediti verso utenti, clienti ecc.	€ 9.844,00
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>€ 165.464,31</b>
		32,07
<b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE:</b>	Cassa	€
	Unicredit c/c	€ 54.799,27
	Cassa Tesoreria	€ 5,00
	Monte Paschi Siena c/c	€ 116.692,75
	Unicredit c/c attività O.C.C.	€ 25.519,07
	<b>TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 197.048,16</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 362.512,47</b>

<b>CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO</b>		
CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO:		
	Ritenute Erariali	€ 5.056,79
	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	€ 1.466,67
	Ritenute Fiscali Autonomi	€ 2.474,21
	Ritenute diverse	€ 220,00
	Iva su acquisti	€ 2.601,69
	Iva a debito	€ 6.205,76
	Somme incassate a favore di terzi	€ 3.252,42
	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	€ 40.672,14
	Quota Contributi CNDCEC	€ 67.970,00
	Iva Split Payment	€ 5.819,88
	<b>TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 135.739,56</b>
	<b>TOTALE CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 135.739,56</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>		
RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	Risconti attivi	€ 1.074,24
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 1.074,24</b>
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€ 633.985,45</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 633.985,45</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
<b>PATRIMONIO NETTO:</b>		
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 295.872,76
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ 5.690,38
	<b>TOTALE CONTI PATRIMONIALI</b>	<b>€ 301.563,14</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 301.563,14</b>
<b>FONDI</b>		
FONDI AMMORTAMENTO:		
	F.do Ammortamento Mobili e Impianti	€ 28.163,64
	F.do Ammortamento Macchine d'Ufficio	€ 31.014,81
	<b>TOTALE FONDI AMMORTAMENTO</b>	<b>€ 59.178,45</b>
	<b>TOTALE FONDI</b>	<b>€ 59.178,45</b>
<b>FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>		
	Fondo svalutazione crediti	€ 14.000,00
	<b>TOTALE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>	<b>€ 14.000,00</b>
<b>FONDI RISCHI E ONERI</b>		
	Fondi rischi e oneri futuri	€ 8.000,00
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b>€ 8.000,00</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
DEBITI PER T.F.R.:		
	Debiti per T.F.R.	€ 47.317,13
	<b>TOTALE DEBITI PER T.F.R.</b>	<b>€ 47.317,13</b>
<b>DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
DEBITI:		
	Debiti verso fornitori	€ 42.230,78
	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	€ 8.567,01
	Debiti verso Consiglio Nazionale	€ 170,00
	Debiti verso iscritti	€ 7.470,78
	Debiti v/dipendenti	€ 9.748,60
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 68.187,17</b>
	<b>TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>€ 68.187,17</b>
<b>CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO</b>		
DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO:		
	Ritenute Erariali	€ 5.056,79
	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	€ 1.466,67
	Ritenute Fiscali Autonomi	€ 2.474,21
	Ritenute Diverse	€ 220,00
	Iva su vendite	6.205,76
	Iva a credito	2.601,69
	Somme incassate a favore di terzi	3.252,42
	Somme pagate per c/terzi	40.672,14
	Contributi Quote CNDCEC	67.970,00

Iva Split Payment	5.819,88
<b>TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 135.739,56</b>
<b>TOTALE CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 135.739,56</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€ 633.985,45</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 633.985,45</b>

Relativamente alle singole voci dello Stato Patrimoniale si segnala quanto segue.

Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono riportate in bilancio al costo di acquisizione ed al lordo dei Fondi di Ammortamento e sono invariate rispetto l'esercizio precedente.

Il costo storico dei cespiti, ammonta al 31 dicembre 2023 ad Euro 87.342,05 di cui Euro 56.327,24 per la categoria Mobili e Impianti ed Euro 31.014,81 per la categoria Macchine d'ufficio. I Fondi di ammortamento ammontano a complessivi Euro 59.178,45.

Le quote di ammortamento sono state calcolate tenendo conto del deperimento ordinario dei cespiti.

Gli ammortamenti rilevati ammontano ad Euro 8.584,45 di cui Euro 5.632,74 riferiti alla categoria mobili e impianti ed Euro 2.951,71 riferiti alla categoria macchine d'ufficio.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, esposte per complessive Euro 47.317,13 si riferiscono alla quota assicurativa a fronte della futura liquidazione del T.F.R. Dipendenti.

Attivo Circolante: Crediti (Residui Attivi)

I crediti ammontano a complessivi Euro 165.464,31 e sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	PRECED	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	TOTALE
CREDITI VERSO ISCRITTI	10.642,00	3.280,00	3.400,00	5.777,00	7.670,00	9.330,00	11.040,00	11.600,00	11.770,00	13.145,00	66.553,81	154.184,00
RIMBORSI C.N.D.C.E.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143,70	143,70
ALTRICREDITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	261,88	635,63	1.292,61	676,91	1.006,56	7.239,21	11.136,61
TOTALE RESIDUI ATTIVI	10.642,00	3.280,00	3.400,00	5.777,00	7.670,00	9.591,88	11.675,63	12.892,61	12.446,91	14.151,56	73.936,72	165.464,31

Grazie all'importante azione di recupero dei crediti pregressi verso gli iscritti realizzata nel corso dell'esercizio 2023, i crediti risultano ridotti complessivamente per € 42.691,37 rispetto allo scorso esercizio in cui gli stessi risultavano pari ad € 208.155,68. Nel corso dell'esercizio 2023, la riscossione dei crediti verso gli iscritti ha registrato un significativo miglioramento consentendo il recupero della morosità per € 37.927,00, pari a + 20% del valore degli stessi crediti risultanti al 31.12.2022.

In particolare, sono stati riscossi complessivamente € 211.976,05 di cui € 132.220,55 in conto competenza 2023, pari al 75% delle entrate accertate per contributi (€ 177.160,55), ed € 79.755,50 in conto residui, pari a circa il 52% dei residui attivi ad inizio anno (€ 153.033,00).

Come rappresentato in occasione delle precedenti assemblee, infatti, dopo gli eventi eccezionali che hanno caratterizzato gli esercizi 2020 e 2021 in cui il recupero della morosità è andato molto a rilento, il Consiglio dell'Ordine si è impegnato nell'azione di recupero dei crediti pregressi, essendo le entrate da contributi di iscrizione, strategiche per il perseguimento dei fini istituzionali dell'Ente specie in considerazione dei sempre maggiori oneri posti a carico degli Ordini Professionali.

Il Consiglio dell'Ordine tuttavia, atteso il perdurare al 31.12.2023 di residui ancora elevati e non potendo ulteriormente attendere l'adempimento spontaneo da parte degli iscritti, provvederà a trasmettere al Consiglio di Disciplina per gli adempimenti di competenza, un nuovo elenco aggiornato dei morosi fino alla data del 31.12.2023 e nel contempo, procederà all'avvio del procedimento di cancellazione per gli iscritti sospesi, trascorso il termine di un anno, nonché avvierà le procedure esecutive per il recupero della morosità pregressa.

L'attività di recupero rappresenta infatti un preciso obbligo posto a carico degli Ordini territoriali dal CNDCEC nonché, un preciso obbligo posto a carico degli iscritti ai sensi dell'articolo 12, comma 1, lett. p) del D.L. 139/2005 soggetto a sanzione disciplinare ai sensi dell'art 54 co. 1 del D.L. 13/2005.

Il Consiglio dell'Ordine in accoglimento anche delle raccomandazioni del Collegio Sindacale, ha ritenuto di incrementare per l'anno 2023 l'accantonamento al Fondo svalutazione Crediti al fine di adeguare il valore nominale dei crediti verso gli iscritti, al valore di realizzo allo scopo di fronteggiare eventuali futuri rischi di riscossione.

Disponibilità finanziarie

La voce pari a complessive Euro 197.048,16 è rappresentata dai saldi attivi dei conti correnti bancari e dal saldo liquido esistente in cassa a fine esercizio.

Ratei e Risconti Attivi

Al 31 dicembre 2023 sono stati contabilizzati risconti attivi pari ad Euro 1.074,24 riferiti ai costi per le polizze assicurative stipulate per i Consiglieri ed i componenti dell'OCC, di competenza futura la cui manifestazione finanziaria è intervenuta nell'esercizio 2023.

Patrimonio Netto

La voce di Patrimonio Netto al 31/12/2023 dopo aver registrato l'incremento pari all'avanzo economico dell'esercizio 2022 ammonta ad Euro 301.563,14 ed è così rappresentato:

Avanzi economici portati a nuovo	Euro	295.872,76
Avanzo economico d'esercizio	Euro	5.690,38
<b>Totale patrimonio netto al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>301.563,14</b>

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per T.F.R. esposto in bilancio per Euro 47.317,13 si è incrementato nell'anno 2023 per effetto dell'importo dell'accantonamento calcolato in ossequio alla normativa vigente.

Il personale in organico al 31/12/2023 ammontava a 1 (una) unità dipendente di Area "C".

Debiti e contributi in conto capitale (Residui Passivi)

I debiti sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	Anno 2023	
DEBITI VERSO FORNITORI	Euro	42.230,78
DEBITI VERSO ENTI PREVID.LI ED ERARIO	Euro	8.567,01
DEBITI VERSO CONSIGLIO NAZIONALE	Euro	170,00
DEBITI VERSO ISCRITTI	Euro	7.470,78
DEBITI V/DIPENDENTI	Euro	9.748,60
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>Euro</b>	<b>68.187,17</b>

## CONTO ECONOMICO

PROVENTI (importi in euro)		
	CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 2022
Contributi annuali	142.840,00	143.540,00
Tassa prima iscrizione Albo	120,00	120,00
Contributo Praticanti	5.100,00	6.485,00
Contributi per attività di formazione	0,00	0,00
Diritti di segreteria	40,00	10,00
Proventi liquidazione Parcelle	100,00	100,00
Proventi Rilascio Certificati	70,00	0,00
Proventi Sigillo	30,00	145,00
Recuperi e Rimborsi	652,08	472,67
Sopravvenienze attive	1.379,07	1.560,32
<b>TOTALE PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>150.331,15</b>	<b>152.432,99</b>
<b>PROVENTI ORGANISMO OCC</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
Entrate per rimborsi spese forfetari	2.068,86	1.938,55
Entrate per compensi gestori	26.139,61	15.890,39
<b>TOTALE PROVENTI ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>28.208,47</b>	<b>17.828,94</b>
<b>TOTALE GENERALE PROVENTI ENTE</b>	<b>178.539,62</b>	<b>170.261,93</b>
<b>SPESE (importi in euro)</b>		
<b>COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Assicurazione Consiglieri	2.443,78	2.443,78
<b>TOTALE</b>	<b>2.443,78</b>	<b>2.443,78</b>

<b>ONERI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Retribuzioni e contributi	19.377,73	19.722,91
- Oneri previdenziali e assistenziali	4.204,86	6.295,42
- Accantonamento TFR	3.050,14	6.637,01
-Contrattazione integrativa		6.160,00
-Lavoro interinale	25.121,94	15.795,42
<b>TOTALE</b>	<b>51.754,67</b>	<b>54.610,76</b>
<b>USCITE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Servizi Informatici	10.526,74	7.527,10
- Convegni e Manifestazioni	11.268,69	9.263,46
- Consulenze	987,20	520,00
- Manutenzioni e Riparazioni	2.212,60	433,43
- Timbri e sigilli	521,10	245,22
<b>TOTALE</b>	<b>25.516,33</b>	<b>17.989,21</b>
<b>SPESE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Affitto e spese condominiali	31.804,00	31.200,00
- Spesa pulizia uffici	2.440,00	2.684,00
- Servizi telefonici	560,80	579,24
- Servizi fornitura energia	3.442,36	2.203,20
- Servizi postali	57,04	88,36
- Cancelleria e stampati	321,78	1.229,81
- Spese generali	1.470,52	1.092,21
<b>TOTALE</b>	<b>40.096,50</b>	<b>39.076,82</b>
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Spese e commissioni bancarie	1.515,10	2.022,83
<b>TOTALE</b>	<b>1.515,10</b>	<b>2.022,83</b>
<b>ONERI TRIBUTARI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Imposte, tasse, ecc.	373,96	534,46
- Irap dipendenti	1.256,92	2.175,63
<b>TOTALE</b>	<b>1.630,88</b>	<b>2.710,09</b>
<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	3.000,00	5.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>MINUSVALENZE E SOPRAVV. PASSIVE</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Sopravvenienze passive e insussistenze	1.714,89	1.687,84
<b>TOTALE</b>	<b>1.714,89</b>	<b>1.687,84</b>
<b>ACCANTONAMENTO FONDI RISCHI E ONERI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
-Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti	10.000,00	4.000,00
- Accantonamento Fondi Rischi e Oneri	2.000,00	2.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>12.000,00</b>	<b>6.000,00</b>
<b>TOTALE SPESE ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>139.672,15</b>	<b>131.541,33</b>
<b>USCITE ORGANISMO OCC</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Uscite per contributo unificato	64,47	51,85
- Uscite per software gestionale	2.827,96	2.440,00
- Uscite per compensi ai gestori	18.812,11	11.123,35
- Uscite per assicurazione Componenti OCC	800,01	800,01
- Uscite per spese bancarie	167,34	171,89
- Uscite per formazione e spese generali	350,43	744,73
- Uscite per Imposte e tasse	1.570,32	638,00
<b>TOTALE SPESE ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>24.592,64</b>	<b>15.969,83</b>
<b>TOTALE GENERALE SPESE ENTE</b>	<b>164.264,79</b>	<b>147.511,16</b>
<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>CONSUNTIVO 2023</b>	<b>CONSUNTIVO 2022</b>
- Ammortamenti Mobili ed Impianti	5.632,74	5.632,74
- Ammortamenti Macchine Ufficio	2.951,71	2.951,71
<b>TOTALE</b>	<b>8.584,45</b>	<b>8.584,45</b>
<b>TOTALE GENERALE SPESE ENTE</b>	<b>172.849,24</b>	<b>156.095,61</b>
<b>AVANZO DI ESERCIZIO ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>3.615,83</b>	<b>1.859,11</b>
<b>AVANZO DI ESERCIZIO ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>2.074,55</b>	<b>12.307,21</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO</b>	<b>5.690,38</b>	<b>14.166,32</b>
<b>TOTALE GENERALE A PAREGGIO</b>	<b>178.539,62</b>	<b>170.261,93</b>

Variazioni intervenute nelle voci del bilancio: COSTI

Si procede di seguito alla disamina delle uscite per spese sostenute nel corso dell'esercizio 2023 attraverso l'analisi delle variazioni intervenute negli aggregati dei rispettivi capitoli di bilancio.

La voce Costi per gli organi dell'Ente pari ad Euro 2.443,78 riferita alla polizza di assicurazione obbligatoria stipulata per i Consiglieri è immutata rispetto al precedente esercizio. Quella stipulata per i componenti dell'Organismo di Composizione della Crisi, di competenza dell'esercizio 2023 è stata opportunamente indicata nella sezione delle Uscite dell'Organismo OCC.

La voce Oneri per il personale in servizio pari ad Euro 51.754,67 che si è ridotta rispetto lo scorso esercizio per € 2.856,09 ricomprende la voce di accantonamento annuale al trattamento di fine rapporto sul personale in organico al 31/12/2023 pari ad 1 (una) unità dipendente di Area "C" nonché, la voce per il lavoro interinale a cui l'Ente ha attinto per sopperire all'assenza per malattia dell'unica dipendente.

Si fa presente che, rispetto al precedente esercizio, non sono stati imputati gli oneri della contrattazione di secondo livello riferita all'annualità 2023, in considerazione del fatto che la dipendente è stata assente per un lungo periodo di malattia fino al luglio 2023. Il Consiglio dell'Ordine, pertanto, procederà alla determinazione e liquidazione di tali maggiori oneri nel corso dell'esercizio 2024, mediante accordo sindacale da concordare, limitatamente all'annualità 2023, in funzione dei medesimi obiettivi assegnati per l'anno 2022 parametrati al periodo di effettiva presenza della dipendente.

La voce Uscite per acquisto di beni di consumo e servizi pari ad Euro 25.516,33 evidenzia un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 7.527,12 quale somma algebrica degli incrementi e decrementi delle singole voci di spesa per per convegni e manifestazioni (che ha registrato un maggior numero di eventi in presenza rispetto ai webinar), servizi informatici, consulenze, spese di manutenzioni e riparazioni, acquisto sigillo ecc. Anche per l'esercizio 2023 l'attività della formazione professionale continua gratuita a favore degli iscritti, laddove possibile, è stata garantita anche in modalità a distanza con economie di spesa per viaggi, trasferte, vitto e alloggio dei relatori ecc. a tutto vantaggio dell'incremento degli eventi formativi e del numero di ore di formazione gratuita garantita agli iscritti.

In ordine a tale attività va ancora una volta evidenziato il prezioso lavoro svolto dal Presidente e dai consiglieri delegati alla formazione professionale continua, che ha assicurato una qualificata e variegata offerta formativa, sia in termine di numero di ore di formazione che di varietà delle materie trattate nonché, lo svolgimento dei corsi specifici di Revisione Enti Locali e Revisione Legale.

La voce Uscite per funzionamento uffici pari a complessivi Euro 40.096,50 registra un piccolo incremento di Euro 1.019,68 quale somma algebrica degli incrementi e decrementi delle singole voci di spesa per servizi postali, spese generali e di energia, per affitto e spese condominiali della sede, pulizia uffici, energia elettrica, servizi telefonici e cancelleria.

La voce Uscite per Prestazioni Istituzionali pari a complessivi € 3.000,00 registra un significativo decremento rispetto allo scorso esercizio pari ad € 2.000,00 e si riferisce al contributo annualmente riconosciuto alla Fondazione dell'Ordine.

La voce Spese e commissioni bancarie pari ad Euro 1.515,10 registra un decremento di € 507,73 rispetto al precedente esercizio.

La voce Oneri Tributari pari ad Euro 1.630,88 registra un decremento di Euro 1.079,21 rispetto al precedente esercizio sostanzialmente riconducibile a minore costo Irap dipendenti.

La voce Ammortamenti pari ad Euro 8.584,45 appare invariata rispetto al precedente esercizio e si riferisce al processo di ammortamento dei cespiti aziendali già acquisiti.

La voce Accantonamenti a Fondi Rischi ed Oneri Futuri pari ad Euro 12.000,00 che registra un incremento di € 6.000,00 rispetto al precedente esercizio, si riferisce agli accantonamenti al Fondo Rischi ed Oneri Futuri per Euro 2.000,00 ed al Fondo svalutazione crediti per Euro 10.000,00. Come già segnalato in precedenza, il Consiglio dell'Ordine in accoglimento anche delle raccomandazioni del Collegio Sindacale, ha ritenuto di incrementare per l'anno 2023 l'accantonamento al Fondo svalutazione Crediti al fine di adeguare il valore nominale dei crediti verso gli iscritti, al valore di realizzo allo scopo di fronteggiare eventuali futuri rischi di riscossione.

Relativamente all'attività commerciale svolta dall'OCC, si dà atto che a fronte di un incremento dei costi di gestione pari ad Euro 8.622,81 imputabile sostanzialmente ai maggiori compensi dei gestori ed alle maggiori imposte sul reddito, si sono realizzati maggiori ricavi per complessivi Euro 10.379,53 riconducibili sostanzialmente all'incremento delle entrate per compensi ai gestori. Nel corso dell'esercizio 2024, si registreranno i frutti dell'ulteriore attività avviata nel corso del 2023 ed omologata in corso d'anno, a fronte della quale i consumatori hanno iniziato ad onorare i piani di composizione delle crisi.

Variazioni intervenute nelle voci del bilancio: RICAVI

Si procede di seguito alla disamina delle voci di entrate per i proventi realizzati nel corso dell'esercizio 2023 attraverso l'analisi delle sole variazioni significative intervenute negli aggregati dei rispettivi capitoli di bilancio.

Nella principale voce di entrata, riferita ai contributi a carico degli iscritti, si è registrato un decremento di Euro 2.085,00 riconducibili sostanzialmente a minori iscrizioni praticanti registrati nell'anno 2023 rispetto al precedente esercizio.

Le entrate da proventi per liquidazione parcelle, diritti di segreteria e rilascio certificati si sono ridotte di soli Euro 15,00.

I conti transitori per partite di giro accertati in **Entrata** trovano esatta corrispondenza con i conti transitori per partite di giro impegnati in **Uscita** e pari ad Euro 135.739,56.

La riscossione, in unica rata, dei contributi dovuti dagli iscritti all'Albo ed all'Elenco per l'anno 2023 è avvenuta tramite portali pagopa e quindi con modalità sempre tracciata attraverso il successivo riversamento in banca.

Passando alla disamina del Prospetto della Gestione Finanziaria, esso evidenzia il risultato di amministrazione finale pari ad Euro € 294.325,30 rappresentato per Euro 197.048,16 dal fondo cassa finale e per Euro 97.277,14 dal saldo positivo della gestione dei residui attivi e passivi finali.

La Situazione Amministrativa, infine, dà conto della consistenza di cassa iniziale pari ad Euro 115.094,38, delle riscossioni dell'anno 2023 pari a complessivi Euro 356.191,48 di cui Euro 238.963,39 in conto competenza ed Euro 117.228,09 in conto residui, della consistenza finale di cassa pari quindi ad Euro 197.048,16 dell'incidenza dei residui attivi e passivi finali pari rispettivamente ad Euro 165.464,31 ed Euro 68.187,17 e del risultato di amministrazione finale pari ad Euro € 294.325,30 nonchè, della destinazione di utilizzo dello stesso che, per l'esercizio 2024, viene prevista interamente per parte disponibile.

Relativamente invece all'avanzo economico di gestione registrato per l'esercizio 2023 pari ad Euro 5.690,38 si propone di riportarlo a nuovo nell'esercizio successivo.

Catanzaro, 8 aprile 2024

**Il Tesoriere**  
**dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Catanzaro**  
**Dott. Stefania Lavecchia**





**Relazione del Collegio dei Revisori al Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2023**

Gentili Colleghi tutti,

il Rendiconto della gestione 2023, che il Consiglio sottopone alla Vostra approvazione ed all'esame del Collegio, è stato redatto secondo gli schemi previsti dal Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

Il Rendiconto dell'esercizio 2023, deliberato dal Consiglio in data 08 aprile 2024, è costituito da:

- Conto del Bilancio - Rendiconto Finanziario gestionale e decisionale
- Situazione Patrimoniale e Conto Economico 2023
- Situazione Amministrativa, di Cassa e Prospetto Gestione Finanziaria
- Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione del Tesoriere

L'organo di revisione, nell'ambito della sua attività e con la tecnica del campionamento, ha verificato la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili; ha valutato l'adeguatezza dei criteri contabili utilizzati, la ragionevolezza delle stime contabili effettuate nonché la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consuntivo nel suo complesso; ritiene, altresì, che la Nota integrativa contenga le informazioni atte a fornire una lettura esaustiva del periodo di gestione in esame. Dalla disamina dei documenti anzidetti, il Collegio ha ritenuto di aver acquisito una ragionevole sicurezza che il documento, nel suo complesso, non sia viziato da errori significativi e che risulti attendibile e che, pertanto, fornisce una rappresentazione sufficientemente chiara e veritiera della situazione economica e finanziaria dell'Ente

Si espongono, di seguito i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto 2023:

- a) Il conto del bilancio - rendiconto finanziario gestionale - comprende la gestione di competenza finanziaria, la gestione dei residui e la gestione di cassa.

La gestione di competenza presenta in sintesi i seguenti totali:

TOTALE ENTRATE	ACCERTATE	RISCOSSE	DA RISCUOTERE
Correnti	177.160,55	132.220,55	44.940,00
In conto capitale	0,00	0,00	0,00
Partite di giro	135.739,56	106.742,84	28.996,72
<b>TOTALE</b>	<b>312.900,11</b>	<b>238.963,39</b>	<b>73.936,72</b>

TOTALE USCITE	IMPEGNATE	PAGATE	DA PAGARE
Correnti	150.549,90	122.249,20	28.300,70
In conto capitale	0	0	0
Partite di giro	135.739,56	130.375,78	5.363,78
<b>TOTALE</b>	<b>286.289,46</b>	<b>252.624,98</b>	<b>33.664,48</b>



- I debiti sono stati espressi al valore nominale e rappresentano i diritti vantati da terzi così come accertati al 31 dicembre 2023;
- Il fondo quiescenza e trattamento di fine rapporto è stato calcolato in conformità alla legislazione vigente ed alle disposizioni contrattuali e copre integralmente le competenze maturate a tale titolo dai dipendenti in forza al 31 dicembre 2023.
- Le disponibilità liquide corrispondono alle effettive giacenze di cassa e dei depositi bancari di conto corrente alla data di chiusura dell'esercizio;
- I ratei e i risconti attivi e passivi sono riferibili a rettifiche di costi e proventi al termine dell'esercizio 2023.

Le risultanze del Conto Economico possono essere riassunte per come segue:

CONTO ECONOMICO	2023	2022
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	148.060,00	150.145,00
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	240,00	255,00
PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	652,08	472,67
PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.379,07	1.560,32
PROVENTI ORGANISMO OCC	28.208,47	17.828,94
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE</b>	<b>178.539,62</b>	<b>170.261,93</b>
COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.443,78	2.443,78
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	48.704,53	47.973,75
USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	25.516,33	17.989,21
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	40.096,50	39.076,82
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	3.000,00	5.000,00
ONERI FINANZIARI	1.515,10	2.022,83
ONERI TRIBUTARI	1.630,88	2.710,09
MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	1.714,89	1.687,84
ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.050,14	6.637,01
ACCANTONAMENTO A FONDO RISCHI	12.000,00	6.000,00
USCITE OCC	24.592,64	15.969,83
AMMORTAMENTI	8.584,45	8.584,45
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>172.849,24</b>	<b>156.095,61</b>
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>5.690,38</b>	<b>14.166,32</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>178.539,62</b>	<b>170.261,93</b>

La riconciliazione fra il risultato economico e quello della gestione finanziaria di competenza è evidenziata nella seguente tabella:

Risultato economico positivo	5.690,38
Ammortamenti	8.584,45
Insussistenze da conto economico	1.714,89
Sopravvenienze attive da conto economico	-1.379,07
Accantonamento al fondo rischi	12.000,00
Risultato finanziario di competenza	26.610,65

c) La situazione amministrativa al 31/12/2023 evidenzia un risultato di amministrazione complessivo finale pari ad euro 294.325,30 così formato:

Consistenza di cassa al 31/12/2023	€ 197.048,16
Residui attivi al 31/12/2023	€ 165.464,31
Residui passivi al 31/12/2023	€ (68.187,17)
Risultato di amministrazione 31/12/2023	€ 294.325,30



Si evidenzia da tale prospetto un avanzo di competenza pari ad € 26.610,65 derivante dalla differenza tra le Entrate accertate e le uscite impegnate della parte corrente. Nel corso dell'anno 2023, per la gestione di competenza, la riscossione delle entrate accertate per la contribuzione a carico degli iscritti è stata pari a circa il 75%.

La gestione dei residui presenta un totale di residui attivi finali, al netto delle partite di giro, pari ad € 118.947,50 di cui di parte corrente € 44.940,00 e residui attivi pregressi pari ad € 74.007,50; nell'esercizio 2023 la riscossione in conto residui è stata pari a circa 52% dei contributi arretrati al 31/12/2022.

I residui passivi finali, invece, sono pari ad € 53.052,91 di cui di parte corrente € 28.300,70 e residui passivi anni pregressi pari ad € 24.752,21. L'organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita dall'Ente, come da carte di lavoro acquisite agli atti ed ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui.

b) I dati economico e patrimoniali, vengono di seguito sintetizzati:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Attività	633.985,45	597.468,45
Passività	628.295,07	583.302,13
Avanzo d'esercizio	5.690,38	14.166,32
Totale Passività e Netto	633.985,45	597.468,45

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Oneri	172.849,24	156.095,61
Proventi	178.539,62	170.261,93
Avanzo d'esercizio	5.690,38	14.166,32

<b>PARTITE DI GIRO comprese nello stato patrimoniale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Contributo Consiglio Naz.	67.970,00	67.570,00
Ritenute erariali e iva	23.845,00	18.820,96
Somme c/terzi da riversar/inc.	43.924,56	54.997,09

#### CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

In merito ai criteri di valutazione adottati, invariati rispetto al precedente esercizio, si osserva quanto segue:

- Le immobilizzazioni, sono state iscritte al costo storico di acquisizione e ammortizzate sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile stimata dei cespiti;
- I crediti sono esposti nel bilancio consuntivo al loro presunto valore di realizzo;



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023 - VERIFICA	
Avanzo di amministrazione iniziale	€ 268.050,47
Avanzo finanziario di competenza	€ 26.610,65
Variazione Residui	€ -335,82
Avanzo di amministrazione finale	€ 294.325,30

Il Consiglio dell'Ordine non ha previsto vincoli all'avanzo di amministrazione, per cui risulta totalmente disponibile e utilizzabile negli esercizi futuri

La situazione di cassa di € 197.048,16 si è così movimentata:

Consistenza di cassa al 01/01/2023	€ 115.094,38
Entrate riscosse	€ 356.191,48
Uscite pagate	€ 274.237,70
Saldo di cassa al 31/12/2023	€ 197.048,16

La consistenza di cassa di € 197.048,16 al 31/12/2023 è così dettagliata:

-Cassa	€	32,07
-MPS c/c	€	116.692,75
-Unicredit c/c O.C.C.	€	25.519,07
-Unicredit c/c	€	54.799,27
-Cassa tesoreria	€	5,00

#### NOTE CONCLUSIVE

Il Collegio, preso atto di quanto sopra esposto, attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili e la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati.

Il Collegio dei Revisori è quindi del parere che quanto esaminato abbia fornito una ragionevole base per il proprio giudizio, consente di attestare che il presente bilancio rappresenta nel suo complesso in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del nostro Ordine ed esprime, pertanto, parere favorevole in ordine all'approvazione del Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2023.

Catanzaro, 17/04/2024

Il Collegio dei Revisori

Mariagabriella Sergi

Alessandra Aloï

Tommaso Rotella